
1 
 

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-5/2.2 
                                                             din 09 octombrie 2014  

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 
  

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice, de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi 
conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, 
aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul 
ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului 
ştiinţific de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
1.1 OLARU Valentina 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30 
531.01–01 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 15 iulie 2014, 
specialitatea 531.01.Teoria generală a educaţiei  
Tema: Repere psihopedagogice pentru formarea continuă a personalului didactic în 
instituţiile de învăţământ secundar general 
 
Pedagogical Sciences 
State University of Moldova 
Julie 15, 2014 
 

1.2.  
 

TOHĂNEAN Dragoş-Ioan 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
40.533.04–04 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de 19 iunie  
2014, specialitatea 533.04.Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie 
 Tema: Selecţia în jocurile sportive pe baza analizei dominanţei funcţionale a emisferelor 
cerebrale 

Pedagogical Sciences 
State  University of  Physical  Educations and Sports  
June 19, 2014 



2 
 

 
 
1.3. 

POPA Ştefan 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 35 
532.02–01 din cadrul Universităţii de Stat Alecu Russo din Bălţi, la data de 16 mai 2014, 
specialitatea 532.02.Didactica şcolară (arte plastice) 
 Tema:  Metodologia studierii formei şi a spaţiului la specialitatea design interior 
  
Pedagogical Sciences 
Alecu Russo Belty State University 
May 16, 2014 
 

1.4. CHICOMBAN Carmen Mihaela 
doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 
533. 04–02 din cadrul Universităţii de Stat  de Educaţie Fizică şi Sport  la data de 19 iunie  
2014, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie 
Tema: Pregătirea tehnică a baschetbaliştilor începători în baza algoritmizării elementelor 
şi procedeelor de joc 
 
Pedagogical Sciences 
State University of Physical  Educations and Sports 
June 19, 2014 
 

1.5. URICHIANU Adrian Ion 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 
533.04 –07 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de 08 august 
2014, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie 
Tema: Modelarea pregătirii canotorilor juniori pe instalaţii de tip ergosim pentru 
activităţile competiţionale 

Pedagogical Sciences 
State  University of Physical  Educations and Sports 
August 08, 2014 

1.6. MOCROUSOV-CUCIUC Elena 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40 
533.04 –06 din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport la data de 01 iulie 
2014, specialitatea 533.04. Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie 
Tema: Современные критерии начального спортивного отбора детей для 
настольного тенниса / Criterii contemporane de selecţie sportivă iniţială a copiilor în 
tenisul de masă 

Pedagogical Sciences 
State  University of Physical  Educations and Sports 
July 01, 2014 

1.7. ŢVIC Irina 
doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33 



3 
 

533.01-01 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data 
de  27 iunie  2014, specialitatea 533.01.Pedagogia universitară  
Tema: Formarea competenţei interculturale a studenţilor filologi 
 
Pedagogical Sciences 
Chisinau Pedagogical State University "Ion Creanga" 
June 27, 2014 
 

1.8. BULGARU Viorica 
doctor în ştiinţe tehnice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31 
253.01-01 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 26 iunie 2014, 
specialitatea 253.01.Tehnologia produselor alimentare de origine vegetală (Tehnologia 
produselor din lapte)  
Tema: Particularităţile structurale, fizico-chimice şi funcţionale ale amidonului de soriz 
 
Engineering 
Technical University of Moldova 
June 26, 2014 
 

1.9. SIMINIUC Rodica 
doctor în ştiinţe tehnice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31 
253.01-02 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de 29 august 2014, 
specialitatea 253.01.Tehnologia produselor alimentare de origine vegetală (Tehnologia 
produselor alimentaţiei publice)  
Tema: Aspecte tehnologice şi nutriţionale ale produselor aglutenice din soriz 
 
Engineering 
Technical University of Moldova 
August 29, 2014 
 

1.10. BOLDEANU Florentina Narcisa 
doctor în filologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 19.622.01 – 
02 din cadrul Institutului de Filologie al AŞM, la data de 27 iunie 2014, specialitatea 
622.01. Literatura română 
Tema: Viaţa şi opera lui Grigore Vieru în exegeza românească de sinteză 
 
Philology 
Institute of Philology of  the ASM 
June 27, 2014 
 

1.11. MITITELU Oxana  
doctor în filologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 19.622.01– 
03 din cadrul Institutului de Filologie al AŞM, la data de 11 iulie 2014, a specialitatea 
622.01. Literatura română 
Tema: Universul totalitar în romanul românesc din Republica Moldova 
 
Philology 
Institute of Philology of  the ASM  
July 11, 2014 



4 
 

 
1.12. CUŢITARU Natalia 

doctor în filologie, în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 19.622.01– 04 din 
cadrul Institutului de Filologie al AŞM, la data de 11 iulie 2014, specialitatea 622.01. 
Literatura română 
Tema: Liviu Damian între tradiţie şi modernitate 
 
Philology 
Institute of Philology of  the ASM  
July 11, 2014 
 

1.13. EDU Inga 
doctor în filologie, în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 19.622.01 – 
05 din cadrul Institutului de Filologie al AŞM, la data de 26 august 2014, specialitatea 
622.01. Literatura română 
Tema: Discursuri literare în reviste din Republica Moldova 
 
Philology 
Institute of Philology of  the ASM  
August 26, 2014 
 

1.14. POPOV Leonid    
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 61. 
411.03–01 din cadrul Institutului de Pedologie, Agrochimie şi Protecţie a Solului „N.Dimo” 
la data de 10 iunie 2014,  specialitatea: 411.03.  Agcrochimie  
Tema: Influenţa îngrăşămintelor asupra producţiei de ierburi perene pe cernoziom obişnuit 
puternic erodat în condiţii climatice semiaride 
 
Biology Sciences 
Institute  of  Pedology, Agrochemistry  and Soil Protection „N.Dimo” 
June 10, 2014 
 

1.15. PUTIN Victor  
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30 
165.01 – 01 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 25 iunie 2014, 
specialitatea: 165.01. Fiziologia omului şi animalelor 
Tema: Aspecte fiziologo-metabolice ale acţiunii preparatului BioR asupra puilor-broiler 
 
Biology Sciences 
Moldova State University 
June 25, 2014 
 

1.16. BRAŞOVEANU Valeriu 
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 12. 166.01– 
01 din cadrul Institutului de Ecologie şi Geografie al AŞM la data de 24 iulie 2014, 
specialitatea: 166.01.  Ecologie 
Tema:  Riscurile poluării aeriene asupra  speciilor edificatoare şi ecobioindicatoare din 



5 
 

cadrul reţelei de monitoring forestier 
 
Biology Sciences 
Institute of Ecology and Geografy of the ASM  
July 24, 2014 
 

1.17. DONŢU Natalia 
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30. 164.01–
02 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 08 iulie 2014, specialitatea: 
164.01. Botanică  
Tema: Algoflora şi rolul ei în procesul de epurare biologică a apelor menajere ale 
municipiului Chişinău 
 
Biology Sciences 
Moldova State University 
July 08, 2014 
 

1.18. TRIFĂUŢAN Viorica 
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30. 164.01–
01 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 23 iulie 2014, specialitatea: 
164.01. Botanică  
Tema: Particularităţile morfo-biologice şi introducerea trandafirilor pitici în Moldova 
  
Biology Sciences 
Moldova State University 
July 23, 2014 
 

1.19. CUTCOVSCHI-MUŞTUC Alina 
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 11. 164.01–
02 din cadrul Grădinii Botanice (Institut) la data de 25 iulie 2014, specialitatea: 164.01. 
Botanică  
Tema: Particularităţile biomorfologice ale speciei Withania somnifera (L.) Dunal  la 
multiplicare şi dezvoltare 

 
Biology Sciences 
Botanical Garden (Institute) of the ASM  
July 25, 2014 
 

1.20. IARMULSCHI Vasile    
doctor în istorie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 22. 613.01–01 
din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al AŞM la data de 13 iunie 2014, 
specialitatea: 613.01.  Arheologie 
Tema: Migraţia bastarnilor în spaţiul Carpato-nistrean (în baza necropolei de la 
Boroseşti) 
 



6 
 

History Sciences 
Institute of Cultural Heritage of the ASM 
June 13, 2014 
 

1.21. CHISTRUGA-SÎNCHEVICI Inga   
doctor în sociologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30. 541.02 – 
01 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 17 iunie 2014, specialitatea: 
541.02.  Structură socială, instituţii şi procese sociale 
Tema: Adaptarea familiei tinere la societatea în transformare (cazul Republicii Moldova) 
 
Sociology Sciences 
Moldova State University 
June 17, 2014 
 

1.22. ROBU Elena  
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.521.03-01 din cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 20 iunie 
2014, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 
Tema: Принципы организации и управления лечебно-оздоровительного туризма и 
перспективы его развития в Республике Молдова / Principii de organizare și gestionare 
a turismului curativ-recuperațional și perspectivele de dezvoltare în Republica Moldova  
 
Economic Sciences 
Free International University of Moldova  
June 20, 2014 
 

1.23. ZETIA Vasilie 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
32.521.03-02  din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 25 iulie 
2014, specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 
Tema: Eficacitatea deciziilor în sistemul de management cu element al creșterii 
competitivității 
 
Economic Sciences 
Academy of  Economic Studies of Moldova 
July 25, 2014 
 

1.24. DOLGHI Igor 
doctor în ştiinţe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30 
522.01-03 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 26 august 2014, 
specialitatea 522.01. Finanţe 
Tema: Усовершенствование системы страхования рисков в предпринимательской 
деятельности в Республике Молдова / Perfecţionarea sistemului de asigurări a 
riscurilor în afaceri în Republica Moldova 
 



7 
 

Economic Sciences 
Moldova State University 
August 26, 2014 
 

1.25. MIHĂLACHE Alexei 
doctor în științe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
36.133.04-01 din cadrul Universității de Stat din Tiraspol la data de 04 iulie 2014, 
specialitatea 133.04. Fizica stării solide 
Tema: Particularitățile proprietăților optice ale antimonidului de galiu dopat cu fier 
  
Physical Sciences 
Tiraspol State University 
July 04, 2014 
 

1.26. RADEVICI Ivan  
doctor în științe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.134.01-
02 din cadrul Universității de Stat din Moldova la data de 22 iulie 2014, specialitatea 
134.01.Fizica și tehnologia materialelor  
Tema: Procese electronice și radiative în seleniura de zinc dopat cu elemente chimice  de 
tranziție și de pământuri rare  
  
Physical Sciences 
Moldova State University 
July 22, 2014 
 

1.27. ŢURCAN Ana   
doctor în științe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
24.133.04-01 din cadrul Institutului de Inginerie Electronică și Nanotehnologii ”D. Ghițu”  
al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 18 iunie 2014, specialitatea 133.04. Fizica 
stării solide  
Tema: Proprietățile magneto-termoelectrice ale firelor din bismut în funcție de orientare 
cristalografică, dopare și deformare elastică 
  
Physical Sciences 
Ghitu  Institute of Electronic Engineering and Nanotechnologies of the ASM 
June 18, 2014 
 

1.28. GUC Maxim   
doctor  în științe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
02.134.01-01 din cadrul Institutului de Fizică Aplicată al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 
la data de 16 iunie 2014, specialitatea 134.01. Fizica și tehnologia materialelor 
Tema: Спектры комбинационного рассеяния, электрические и фотолюминесцентные 
свойства полупроводниковых материалов Cu2Zn(Sn,Ge,Si)(S,Se) și (Fe,Mn)In2S4) / 
Spectrele de împrăștiere Raman, proprietățile electrice și fotoluminescente ale cumpușilor 
semiconductori Cu2Zn(Sn,Ge,Si)(S,Se) și (Fe,Mn)In2S4)     



8 
 

  
Physical Sciences 
Institute of Applied Physics of the ASM 
June 16, 2014 
 

1.29. POSTOLACHI Larisa   
doctor în științe chimice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
05.166.02-01 din cadrul Institutului de Chimie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 13 iunie 2014, specialitatea 166.02. Protecția mediului ambiant și folosirea rațională a 
resurselor naturale  
Tema: Dinamica formelor de fosfor și metalelor grele în sistemul apă-materii în suspensie-
sedimentele Prutului și Nistrului 
  
Chemical Sciences 
Institute of Chemistry of the ASM 
June 13, 2014 
 

1.30. MORARU Elena 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.551.01-01 din 
cadrul ULIM la data de 14 iunie 2014,  specialitatea 551.01. Teoria generală a dreptului 
Tema: Răspunderea juridică a statului în dreptul intern 
 
Law 
Free International University of Moldova  
June 14, 2014 
 

1.31. DABIJA Tatiana 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.552.01-03 din 
cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 04 septembrie 2014, 
specialitatea 552.01. Drept constituţional 
Tema: Controlul constituţionalităţii legilor – garanţie juridică a supremaţiei constituţiei  
 
Law 
Institute of Legal and Political Research of the ASM 
September 04, 2014 
 

1.32. MANOLE Nela  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 30.12.00.08-53 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 14 iunie 2014, specialitatea 554.01. 
Drept penal şi execuţional penal 
Tema:  Înlăturarea caracterului penal al faptei şi cauzele justificative 
 
Law 
Moldova State  University  
June 14, 2014 



9 
 

 
1.33. ARICOV Gheorghii 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 30.554.01-1 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 21 iunie 2014, specialitatea 554.01. 
Drept penal şi execuţional penal 
Tema: Аспекты неприкосновенности частной жизни в уголовном законодательстве 
Республики Молдова / Aspecte ale inviolabilităţii vieţii în legislaţia penală a Republicii 
Moldova   
 
Law 
Moldova State  University  
June 21, 2014 

1.34. DIDÎC Vasilii 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.03-01 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 20 iunie 2014, specialitatea 552.03. 
Drept financiar (bancar, fiscal, vamal ) 
Tema: Правовые аспекты обеспечения финансовой безопасности госудапства / 
Aspecte juridice ale asigurării securităţii financiare a statului  
 
Law 
Moldova State  University  
June 20, 2014 
 

1.35. IUSTIN Viorel 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.554.01-04 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 30 august 2014, specialitatea 554.01. 
Drept penal şi execuţional penal 
Tema: Iinfracțiuni asupra obiectelor de proprietate industrială 
 
Law 
Moldova State  University  
August, 30, 2014 
 

1.36. MICU Camelia-Doina  
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.554.01-05 din 
cadrul Universităţii Libere Internaţionale din Moldova la data de 13 iunie 2014, 
specialitatea 554.01. Drept penal şi execuţional penal 
Tema: Infracţiunile de luare şi dare de mită reglementate de legislaţia României 
 
Law 
Free International  University of Moldova 
June 13, 2014 
 

1.37. ISTRATI Nina 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 



 

1.38

Pr
pe
 

Se
 

50. 312
„Nicola
psihofiz
Tema: R
 
Medica
Public 
Republi
June 17
 

8. JUCOV
doctor 
50.331.
„Nicola
socială 
Tema: I
 
Medica
Public 
Republi
Septem
 

 
2. Prezen
 
 

reşedintele
entru Acre

ecretar ştii

2.02-01 din 
ae Testemiţ
ziologie) 
Rolul dereg

al Sciences 
Institution 
ic of Moldo

7, 2014 

V Artiom 
în ştiinţe m
03-02 din c

ae Testemiţ
şi managem

Impactul mi

al Sciences 
Institution 
ic of Moldo

mber 03, 201

nta hotărâr

e Consiliulu
editare şi A

nţific          

cadrul  Inst
ţanu” la dat

glărilor imun

University 
ova 

medicale în
cadrul Insti
ţanu” la da
ment  
igraţiei de m

University 
ova 
4 

re intră în v

ui Naţional 
testare       

tituţiei Publ
ta 17 iunie

ne în radicu

 of Medici

n urma sus
ituţiei Publi
ata de 03 

muncă asup

 of Medici

vigoare la 

                  

     

lice  Univer
2014, spec

ulitele lomb

ine and Ph

sţinerii teze
ice Univers
septembrie 

pra morbidi

ine and Ph

data adopt

                  

                 

rsitatea de S
cialitatea 31

bare discoge

harmacy „N

ei în Consi
sitatea de St

2014, spe

tăţii popula

harmacy „N

tării. 

 
    Valeriu 

Aliona GR

Stat de Med
12.02. Neur

ene operate

Nicolae Tes

iliul Ştiinţif
tat de Med

ecialitatea 3

aţiei Republ

Nicolae Tes

CANŢER,

RATI, dr. h

dicină şi Far
roştiinţe (in

 

stemitanu” 

fic Speciali
dicină şi Far
331.03. Me

licii Moldov

stemitanu” 

,  academic

hab., conf. u

10 

rmacie 
nclusiv 

of the 

izat D 
rmacie 
edicină 

va 

of the 

cian  

univ. 


